
510

제1부  시정현황

제2부  2020 주요시정성과 및 2021 주요업무계획

제3편  시정기본현황

제1부 - 시정현황
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제1절 의회운영 총괄
구분

  2022년(회기별)

회기(단위: 일) 안건처리(단위: 건)

계 임시회 정례회 계 조례규칙 예산결산 동의승인 건의 시정질문 기타

제259회 임시회
(2. 7. ~ 2. 11.)

5 5 11 8 1 1 1

제260회 임시회
(4.8. ~ 4.15.)

13 8 23 18 2 2 1

제261회 임시회 
(6.17. ~ 6.24.)

21 8 14 12 1 1

제262회 임시회
(7.4. ~ 7.5.)

23 2 3 3

제263회 임시회 
(7.20. ~ 7.26.)

30 7 12 5 1 1 5

제264회 임시회 
(8.22. ~ 8.26.)

35 5 6 4 2

제265회 제1차 정례회
(9.16. ~ 9.30.)

50 15 20 9 2 1 2 6

제266회 임시회 
(10.24. ~ 11.7.)

65 15 24 7 14 3

제267회 제2차 정례회
(12.1. ~ 12.20.)

85 20 37 24 3 4 3 3

계 85 50 35 150 87 11 22 7 23

제2절 회기별 운영현황
1. 제259회 임시회

 회기: 2022. 2. 7.(월) ~ 2. 11.(금) 5일간

 처리안건

- 2021회계연도 세입·세출 결산검사위원 선임의 건

- 사천시 초등학교 입학축하금 지원 조례안

(김경숙의원, 김규헌의원, 김여경의원, 김영애의원)

- 사천시 발전소주변지역 주민복지지원사업 및 기업유치지원사업 운영관리조례 일부개정조례안 등 9건

2. 제260회 임시회

 회기: 2022. 4. 8.(금) ~ 4. 15.(금) 8일간

 처리안건

- 2022년 제1회 추가경정예산안

- 사천시 결산검사위원 선임 및 운영에 관한 조례 일부 개정조례안

제1장 의정관리

제1절 기본현황
1. 연혁
 1995. 05. 19.   초대 사천시의회 원구성(의원 23명)

 1995. 07. 12.   제2대 사천시의회 전반기 원구성(의원 18명)

 1997. 01. 12.   제2대 사천시의회 후반기 원구성(의원 18명)

 1998. 07. 08.   제3대 사천시의회 전반기 원구성(의원 14명)

 2000. 07. 10.   제3대 사천시의회 후반기 원구성(의원 14명)

 2002. 07. 10.   제4대 사천시의회 전반기 원구성(의원 14명)

 2004. 07. 10.   제4대 사천시의회 후반기 원구성(의원 14명) 

 �2006. 07. 05.   제5대 사천시의회 전반기 원구성(의원 12명) 

 2008. 07. 17.   제5대 사천시의회 후반기 원구성(의원 12명) 

 2010. 07. 20.   제6대 사천시의회 전반기 원구성(의원 12명)

 2012. 07. 06.   제6대 사천시의회 후반기 원구성(의원 12명)

 2014. 07. 01.   제7대 사천시의회 전반기 원구성(의원 12명) 

 2016. 09. 21.   제7대 사천시의회 후반기 원구성(의원 12명)

 2018. 07. 05.   제8대 사천시의회 전반기 원구성(의원 12명)

 2020. 07. 02.   제8대 사천시의회 후반기 원구성(의원 12명)

 2022. 07. 05.   제9대 사천시의회 전반기 원구성(의원 12명)

2. 제9대 전반기 원구성 

집필자: 의정팀장  이 수 만

제2장 의사관리

구분 의회운영위원회 행정관광위원회 건설항공위원회 특별위원회

위원장 최동환 구정화 전재석

시안에 따라
구성 운영

부위원장 박병준 진배근 박정웅

위원
김민규
임봉남
정서연

강명수
김민규
임봉남
정서연

김규헌
박병준
최동환

의장

윤형근

부의장

김규헌
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(구정화의원, 강명수의원, 김민규의원, 임봉남의원, 정서연의원, 진배근의원)

- 사천시 물품 관리조례 일부개정조례안 등 3건

7. 제265회 제1차 정례회

 회기: 2022. 9. 16.(금) ~ 9. 30.(금) 15일간

 처리안건

- 2021회계연도 세입·세출결산, 기금결산 승인의 건

- 2021회계연도 예비비 지출 승인의 건

- 2022년도 행정사무감사 결과보고서 채택의 건

- 사천시 농기계 임대사업소 설치·운영조례 일부개정조례안

(진배근의원, 강명수의원, 김민규의원, 박병준의원)

- 사천시 통합방위협의회 구성 및 운영 등에 관한 조례 일부개정조례안 등 12건

- 시정질문(전재석의원, 최동환의원)

8. 제266회 임시회

 회기: 2022. 10. 24.(월) ~ 11. 7.(월) 15일간

 처리안건

- 2023년도 시정주요업무 보고

- 사천시 1인가구 지원에 관한 조례안

(진배근의원, 강명수의원, 구정화의원, 김민규의원)

- 사천시 개인형 이동장치 이용안전 증진 조례안

(김민규의원, 강명수의원, 박병준의원, 박정웅의원)

- 사천시 남강댐 관련 범시민대책위원회 설치 및 운영 조례안

(김규헌의원, 김민규의원, 박병준의원, 최동환의원)

- 사천시 기초생활보장수급자 장학기금 운용·관리 조례 일부개정조례안 등 20건

9. 제267회 제2차 정례회

 회기: 2022. 12. 1.(목) ~ 12. 20.(화) 20일간

 처리안건 

- 2022년도 제3회 추가경정예산안

- 2023년도 세입·세출예산안

- 2023년도 기금운용계획안

- 2023년~2027년 중기기본인력운용계획안

- 사천시의회 의원 의정활동비 등 지급에 관한 조례 일부개정조례안

(임봉남의원, 강명수의원, 박병준의원, 정서연의원, 진배근의원)

- 사천시의회 회의규칙 일부개정규칙안

(박병준의원, 강명수의원, 김민규의원, 박정웅의원, 정서연의원)

- 사천시 출향인 교류·협력 및 지원에 관한 조례안

(강명수의원, 임봉남의원, 정서연의원, 진배근의원)

�(박종권의원, 김경숙의원, 김규헌의원, 김여경의원, 김영애의원)

- 사천시 문화재지킴이 활동에 관한 조례안

(김여경의원, 김경숙의원, 김규헌의원, 김영애의원, 최인생의원)

- 사천시 임업인 및 산림관련단체 육성 지원 조례안

(김봉균의원, 김여경의원, 김영애의원, 최인생의원, 김행원의원)

- 항공우주청 사천시 유치 촉구 결의안 (김경숙의원 외 11명)

- 2022년 통합재정안정화기금 운용계획 변경안 등 15건

- 시정질문(전재석의원, 김경숙의원)

3. 제261회 임시회

 회기: 2022. 6. 17.(금) ~ 6. 24.(금) 8일간

 처리안건

- 사천시 장애인·노인 등을 위한 전동보조기기 이용 안전 증진에 관한 조례안

(김영애의원, 김규헌의원, 김여경의원, 최동환의원, 최인생의원)

- 사천시 긴급재난지원금 지원 조례안

(김영애의원, 김봉균의원, 김여경의원, 전재석의원, 최인생의원)

- 사천시 지방공무원 정원조례 일부개정조례안 등 12건

4. 제262회 임시회

 회기: 2022. 7. 4.(월) ~ 7. 5.(화) 2일간

 처리안건

- 제9대 전반기 의장·부의장 선거의 건

- 상임위원회 위원 선임의 건

- 상임위원회 위원장 선거의 건

5. 제263회 임시회

 회기: 2022. 7. 20.(수) ~ 7. 26.(화) 7일간

 처리안건

- 2022년도 행정사무감사계획안 승인의 건

- 2022년도 시정주요업무 청취

- 사천시 사무의 민간위탁촉진 및 관리조례 전부개정조례안 등 7건

6. 제264회 임시회

 회기: 2022. 8. 22.(월) ~ 8. 26.(금) 5일간

 처리안건 �

- 2022년 제2회 추가경정예산안

- 사천시의회 입법 및 법률고문 운영 조례안

(김민규의원, 강명수의원, 김규헌의원, 박병준의원, 진배근의원)

- 사천시 서예진흥에 관한 조례안



제3편 _ 의회2022년도 시정백서 516 | 517 

- 제출예산액: 978,728,083천원

- 삭감액: 0천원

4. 2021회계연도 세입·세출 결산 승인안(제265회 제1차 정례회)

 활동기간: 2022. 9. 16.(금) ~ 9. 30.(금) 15일간

 구성: 7명

- 위원장: 진배근

- 부위원장: 박병준

- 위원: 강명수, 김민규, 박정웅, 임봉남, 정서연 의원

 [2021회계연도 세입·세출 결산 승인]

- 심사결과: 원안가결

- 세입결산액: 996,517,763천원

- 세출결산액: 776,647,047천원

- 순세계잉여금: 93,777,283천원

- 이월액: 113,215,519천원

- 보조금집행잔액:  10,654,711천원

5. 2022년도 제3회 추가경정 세입·세출 예산안(제267회 제2차 정례회)

 활동기간: 2022. 12. 1.(목) ~ 12. 20.(화) 20일간

 구성: 7명

- 위원장: 박병준

- 부위원장: 강명수

- 위원: 김민규, 박정웅, 임봉남, 정서연, 진배근 의원

 [2022년도 제3회 추가경정 세입·세출 예산안]

- 심사결과: 원안가결

- 제출예산액: 1,000,098,961천원

- 삭감액: 0천원

6. 2023년도 세입·세출 예산안(제267회 제2차 정례회)

 활동기간: 2022. 12. 1.(목) ~ 12. 20.(화) 20일간

 구성: 7명

- 위원장: 박병준

- 부위원장: 강명수

- 위원: 김민규, 박정웅, 임봉남, 정서연, 진배근 의원

 [2023년도 세입·세출 예산안]

- 심사결과: 수정가결

- 제출예산액: 903,364,513천원

- 삭감액: 4,571,322천원

- 사천시 고독사 예방 및 사회적 고립가구 지원 조례안

(진배근의원, 구정화의원, 김민규의원, 박병준의원)

- 사천시 고령친화도시 조성에 관한 조례안

(임봉남의원, 강명수의원, 김민규의원, 정서연의원)

- 사천시 주부민방위기동대 설치 및 운영조례 일부개정조례안

(정서연의원, 강명수의원, 김민규의원, 진배근의원)

제3절 특별위원회 운영현황
예산결산특별위원회
1. 2021회계연도 결산검사위원 선임(제259회 임시회)

 활동기간: 2022. 2. 7.(월) ~ 2. 11.(금) 5일간

 구성: 7명

- 위원장: 전재석

- 부위원장: 김여경

- 위원: 김경숙, 김규헌, 김영애, 김행원, 최동환 의원

 [2021회계연도 결산검사위원 선임]

- 활동기간: 2022. 4. 6.(수) ~ 4. 25.(월) 20일간

- 구성: 5명(김경숙의원, 김성순, 박동성, 이경주, 천석정)

2. 2022년도 제1회 추가경정 세입·세출 예산안(제260회 임시회)

 활동기간: 2022. 4. 8.(금) ~ 4. 15.(금) 8일간

 구성: 7명

- 위원장: 김여경

- 부위원장: 최동환

- 위원: 김경숙, 김규헌, 김영애, 김행원, 전재석 의원

 [2022년도 제1회 추가경정 예산안]

- 심사결과: 원안가결

- 제출예산액: 851,258,765천원

- 삭감액: 0천원

3. 2022년도 제2회 추가경정 세입·세출 예산안(제264회 임시회)

 활동기간: 2022. 8. 22.(월) ~ 8. 26.(금) 5일간

 구성: 7명

- 위원장: 임봉남

- 부위원장: 진배근

- 위원: 강명수, 김민규, 박병준, 박정웅, 정서연 의원

 [2022년도 제2회 추가경정 예산안]

- 심사결과: 원안가결
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제4절 의정활동
1. 2022년도 행정사무감사

 활동기간: 2022. 9. 16.(금) ~ 9. 30.(금) 15일간

 감사대상기관: 본청, 사업소, 지방공기업 및 출자출연기관, 읍·면·동

 감사방법

- 감사대상 기관의 자료제출 요구, 질의와 답변 실시, 현장 확인 및 서류 확인

- 관계 공무원을 증인 또는 참고인으로 출석 요구하여 질의·답변 실시

 주요 감사사항

- 2021년도 하반기, 2022년도 상반기 업무 추진계획 실천사항

- 2021년도 하반기, 2022년도 상반기 각종 공사 추진 및 예산집행 사항

- 2021년도 하반기, 2022년도 상반기 지역현안사업 및 민원 처리 사항

 감사결과

- 지적사항: 135건 (시정 18, 건의 117)

집필자: 의사팀장  이 중 기


